
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 1/2 

                                                                                                                                                                                                      

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 051/2018, FIRMADO EM 17.09.2018, 

PELA FUNDAÇÃO UNIRG E NP 

TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS 

LTDA. 

 
 

Pelo presente instrumento particular, de um lado a FUNDAÇÃO UNIRG, fundação 

pública com personalidade jurídica de direito público, com sede na Av. Pará, 2432, Eng. 

Waldir Lins II, Gurupi/TO, inscrita no CNPJ sob o n. 01.210.830/0001-06, representada 

pelo Sr. THIAGO PIÑEIRO MIRANDA,  brasileiro, advogado, portador do RG 612.746 

SSP/TO e inscrito no CPF sob nº 964.247.021-72, residente e domiciliado na Rua 80-A, nº 
144, Qd.182, Lt.08, casa 01, Parque Res. Nova Fronteira, nesta cidade de Gurupi - TO, 

nomeado pelo Decreto Municipal nº 233, de 21.01.2021, neste ato doravante designada 

CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, e 

Inscrição Municipal nº 516150-5, com sede na Rua Izabel A Redentora, nº 2356, Edifício 
Loewen, Sala 117, Centro, CEP: 83.005-010, E-mail: bruna@negociospublicos.com.br e 

contato@bancodepreços.com.br, Telefone: (41) 3778-1819 / 3778-1700/ 98719-3560, 

Centro, na cidade de  São José dos Pinhais - PR, neste ato representada pelo Sr. RUDIMAR 

BARBOSA DOS REIS, brasileiro, casado, empresário, portador de RG nº 4.086.763-5 

SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 574.460.249-68, residente e domiciliado na Rua 

Deputado Heitor Alencar Furtado, 3315, Apartamento 20, Campo Comprido, CEP: 81.200-
528, Curitiba-PR, neste ato denominada CONTRATADA, vêm celebrar por força do presente 

instrumento, o QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2018, CUJO OBJETO 

É A “Aquisição de Licença de Ferramenta Pesquisa e Comparação de Preços no 

Sistema On-Line “Banco de Preços”, FIRMADO EM 17.09.2018, nos termos das Leis 

Federais nº 10.520/2002, nº 8.666/1993 e legislações complementares e de acordo com 

Processo Administrativo nº 2018.02.042431, Parecer Jurídico nº 414/2022 (fls. 378/381) e 
Despacho da Presidência da Fundação UNIRG nº 691/2022 às fls. 385/386, e mediante as 

cláusulas e condições seguintes: 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira “Do 

Preço e da Forma de Pagamento”, da Cláusula Quinta “Da Dotação Orçamentária” e 

Cláusula Sexta “Da Vigência”, do Contrato Administrativo nº 051/2018. 

  

  
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

 

Fica aditado o Contrato Administrativo nº 051/2018, estabelecendo-se o reajuste 

de aproximadamente 8,8440%, com base na tabela do IGP-M, passando o valor total para 

R$ 9.556,43 (Nove mil e quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta e três 
centavos), valor para o período de 12 (doze) meses, conforme Proposta de Preços, às fls. 

306/313. 

                             

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

   
As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta do 

Orçamento da Fundação UNIRG - Dotação Orçamentária nº 04.0401.12.122.0019-4.053 

(Coordenação e Manutenção dos Serviços Administrativos) e elemento de Despesa nº 

3.3.90.39-17999019004000 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica). 

 



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 2/2 

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA 

 
Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual de 

17/09/2022 a 17/09/2023, perfazendo o período de 12 (doze) meses. 
 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e 

condições do contrato originário não modificado por este termo aditivo. 

 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) 

vias de igual teor e forma e para um só fim, na presença de duas testemunhas.                                      
 

 

Gurupi/TO, 14 de setembro de 2022. 

 

 
 

 

 

FUNDAÇÃO UNIRG 

Thiago Piñeiro Miranda 

CONTRATANTE 

NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 

Rudimar Barbosa dos Reis 

CONTRATADA 
 
 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1 ________________________________________________________ CPF__________________________ 
 

2 ________________________________________________________ CPF__________________________ 

NP TECNOLOGIA E 
GESTAO DE DADOS 
LTDA:07797967000195

Assinado de forma digital por NP 
TECNOLOGIA E GESTAO DE 
DADOS LTDA:07797967000195 
Dados: 2022.09.15 14:01:27 -03'00'

THIAGO PINEIRO 
MIRANDA:96424
702172

Assinado de forma 
digital por THIAGO 
PINEIRO 
MIRANDA:96424702172 
Dados: 2022.09.15 
19:00:38 -03'00'


